
 

COMUNE DI PULSANO 
COMUNE DI PULSANO 

 
1° Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 15/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 911 del 15/09/2023 
 
Determinazione n. 118 del 15/09/2023 

 
OGGETTO: Assenso alla procedura di mobilità volontaria compensativa per interscambio di 

dipendenti con il Comune di Taranto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 

 con decreto sindacale n. 12 del 30/06/2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 
267/2000, avvalendosi della facoltà di accesso al fondo di rotazione; 

 l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle 
assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti 
locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del 
piano; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato la riformulazione 
del piano di riequilibrio finanziario pluriennale art. 243-bis c.5 - art. 243-quater c.3 del 
Tuel; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 13/03/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il piano triennale 
dei fabbisogni del personale 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 63 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art.170, comma 1, D. Lgs. 267/2000); 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 64 del 04/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

 con delibera del Commissario Straordinario n. 79 del 13/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2022 (articolo 227 del d.lgs. n. 267/2000) e la relazione sulla gestione 2022; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 11/05/2023, immediatamente 
esecutiva, assunti i poteri della Giunta Municipale, è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 - art. 6, D.L. n. 80/2021; 

 il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 è stato aggiornato con 
delibera di Giunta Municipale n. 18 del 22/06/2023 che ha aggiornato anche il PIAO; 

 
Preso atto: 
 

 della delibera di G.M. n. 208 del 30/12/2020, con la quale sono state approvate le 
regole generali per la c.d. “mobilità esterna”, al fine di consentire, secondo criteri 
predeterminati, il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, in modo 
corretto e trasparente; 

 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 15/09/2023 

 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 23/03/2023 ad oggetto: 
“Approvazione del catalogo dei profili professionali in attuazione del CCNL Funzioni 
Locali del 16/11/2022 e requisiti di accesso”; 

 della delibera di G.M. n. 37 del 19/07/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
“Macrostruttura organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’ente, con 
assegnazione del personale ai settori”; 

 che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 13995 del 25/07/2023, il sig. 
Gianluca Rotunno, dipendente di questo ente a tempo pieno e indeterminato in qualità 
di istruttore di vigilanza - agente di polizia locale, ex cat. economica C1, ha chiesto il 
trasferimento per mobilità presso il comune di Taranto tramite la procedura della 
compensazione volontaria (interscambio), con il dipendente del comune di Taranto a 
tempo pieno e indeterminato, sig. Giovanni Mignano, istruttore di vigilanza - agente di 
polizia locale, ex cat. economica C2; 

 che analogamente con la medesima e con ulteriore nota prot. 14237 del 31/07/2023, il 
sig. Giovanni Mignano, ha manifestato la propria disponibilità al trasferimento in mobilità 
preso questo ente, proponendo lo scambio mediante compensazione con il dipendente 
sopracitato; 

 
Letto l’art. 7, D.P.C.M. n. 325/1988 che prevede la possibilità dello scambio di dipendenti 
della Pubblica Amministrazione nei casi di domanda congiunta di trasferimento con 
compensazione con altri dipendenti di corrispondente profilo professionale, previo nulla 
osta dell’Amministrazione di provenienza e destinazione; 
 
Visto che con deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 11/09/2023, 
l’Amministrazione ha: 
 

 espresso parere favorevole all’accoglimento della richiesta presentata dal sig. Gianluca 
Rotunno, dipendente di questa Amministrazione a tempo pieno e indeterminato, in 
qualità di istruttore di vigilanza - agente di polizia locale, ex cat. economica C1, presso 
l’Ufficio Polizia Locale;  

 

 concesso allo stesso il nulla osta al trasferimento per mobilità mediante interscambio 
per compensazione ai sensi dell’art. 30, D.Lgs. 165/2001, con il sig. Giovanni Mignano, 
dipendente del Comune di Taranto, con il medesimo contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e pieno e qualifica di istruttore di vigilanza - agente di polizia locale, ex 
cat. economica C2; 

 
Ritenuto che tale mobilità compensativa per interscambio può avvenire tra uguali profili 
professionali; 
 
Considerato che l’Ente è soggetto al regime di limitazione delle assunzioni secondo la 
normativa vigente; 
 
Tenuto conto che l’Ente ha rispettato nell’anno 2022 i limiti finanziari in materia di 
personale; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale del comune di Taranto n. Reg. Generale 6881 
del 07/09/2023, acclarata al nostro protocollo generale al n. 16522 del 11/09/2023, con la 
quale si è stabilita quale data di effettivo trasferimento per mobilità mediante interscambio 
dei dipendenti interessati quella del 1° ottobre 2023 (ultimo giorno di lavoro presso il 
Comune di appartenenza il 30 settembre 2023) e di procedere all’immissione nella 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 15/09/2023 

Dotazione organica del Comune di Taranto del sig. Gianluca Rotunno, in sede di stipula 
del relativo Contratto Individuale di Lavoro di regolazione del rapporto di lavoro. 
 
Tenuto conto, pertanto, che dal 1° ottobre 2023 si deve procedere all’immissione nella 
dotazione organica del comune di Pulsano del sig. Giovanni Mignano con la qualifica di 
istruttore di vigilanza, ex cat. economica C2. 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 165/2001; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il CCNL Funzioni Locali 16/11/2022; 

 
 

DETERMINA 
 
Di approvare le premesse espresse in narrativa che si intendono qui integralmente 
riportate; 
 
Di prendere atto del nulla-osta concesso con deliberazione della Giunta Municipale n. 55 
del 11/09/2023, in ordine alla mobilità volontaria ex art. 30, D.Lgs. n. 165/2001 del sig. 
Gianluca Rotunno, dipendente di questa Amministrazione a tempo pieno e indeterminato, 
in qualità di istruttore di vigilanza - agente di polizia locale, ex cat. economica C1, per il 
trasferimento presso il Comune di Taranto; 
 
Di prendere atto della determinazione dirigenziale del comune di Taranto n. Reg. Generale 
6881 del 07/09/2023, acclarata al nostro protocollo generale al n. 16522 del 11/09/2023, 
con la quale si è stabilita quale data di effettivo trasferimento per mobilità mediante 
interscambio dei dipendenti interessati quella del 1° ottobre 2023 (ultimo giorno di lavoro 
presso il Comune di appartenenza il 30 settembre 2023) e di procedere all’immissione 
nella dotazione organica del Comune di Pulsano del sig. Giovanni Mignano con la qualifica 
di istruttore di vigilanza, ex cat. economica C2 ed in sede di stipula del relativo Contratto 
Individuale di Lavoro di regolazione del rapporto di lavoro; 

 
Di prendere atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 30, D.Lgs. n. 165/2001, dalla data del 
01/10/2023 si darà corso alla procedura di mobilità volontaria compensativa per 
interscambio tra i seguenti dipendenti: sig. Gianluca Rotunno, nato ---------OMISSIS-------- 
dipendente di questa Amministrazione a tempo pieno e indeterminato, in qualità di 
istruttore di vigilanza - agente di polizia locale, ex cat. economica C1 e il sig. Giovanni 
Mignano, nato -------------OMISSIS------------ dipendente del Comune di Taranto, con il 
medesimo contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con qualifica di istruttore di 
vigilanza ex cat. economica C2, dando altresi atto che la spesa occorrente rientra in quella 
del personale prevista in bilancio e rispetta i parametri di legge; 
 
Di dare atto che, trattandosi di immissione in servizio nella medesima categoria ed identico 
o corrispondente profilo professionale rispetto a quello posseduto dal dipendente in 
argomento nell’Ente di provenienza, l'interessato – avuto riguardo al parere del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 15/09/2023 

Dipartimento della Funzione Pubblica n.241/05 del 25.05.2005 – non sarà assoggettato ad 
alcun periodo di prova; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio 
Ragioneria, al Comune di Taranto ed ai dipendenti interessati. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 15/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1187 del 15/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data 

15/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1187 del 15/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 

15/09/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1694 

 
Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 911 del 15/09/2023 con 

oggetto 

 

Assenso alla procedura di mobilità volontaria compensativa per interscambio di dipendenti con il 

Comune di Taranto. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 15/09/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


